- 1 -

西南航院〔2025〕29号

关于印发《四川西南航空职业学院

2024-2025学年度（下）学生职业技能大赛

实施方案》的通知

学院各单位：

根据工作需要，现将《四川西南航空职业学院 2024-2025

学年度（下）学生职业技能大赛实施方案》印发你们。请结合

实际，认真贯彻落实。

特此通知。

四川西南航空职业学院

2025年 2月 24日

四川西南航空职业学院文件

- 2 -

四川西南航空职业学院

2024-2025学年度（下）学生职业技能大赛

实施方案

为深入贯彻落实党的二十大和习近平总书记关于职业教育

的重要指示批示精神，落实《中华人民共和国职业教育法》《四

川省职业教育条例》，根据《教育部等十部门关于办好 2024年

职业教育活动周的通知》（教职成函〔2024〕2号），大力弘扬社

会主义核心价值观和“劳动光荣、技能宝贵、创造伟大”的时

代风尚，充分展示我院学生积极向上、奋发进取的精神风貌和

熟练的专业技能，发挥技能竞赛的引领作用，积极营造“以赛

代练、以练促学”的良好氛围，提高人才培养质量，努力实现

课堂教学和岗位要求的无缝对接，特举办此次比赛。本次大赛

由教务处主办，各二级学院承办，现将方案公布如下。

一、组织机构

1.成立职业技能大赛工作领导小组。

组 长：李玉龙

副组长：李 灵 刘 萍 苟平德 张雪梅 刘元超

胥 淮

学院职业技能大赛工作领导小组负责技能大赛的指导和总

协调；各二级学院负责技能大赛项目方案的制定，计划的实施

- 3 -

和组考参赛等工作。

2.职业技能大赛下设办公室：

主 任：李 灵

副主任：李珊珊 严 良

成 员：张 博 张雪梅 刘元超 胥 淮 罗建军

陈俊吉 黄 彬 李青松 黄婉婷 曾 伟

曾子芮 聂洪永

本次大赛由教务处主办，由各二级学院承办，比赛地点由

各二级学院自行安排（分西南航院东区、西区），比赛时间由技

能大赛工作领导小组统筹。为做好大赛的各项组织工作，由主

办单位、承办单位负责大赛的全面组织领导工作。在各赛点设

立分赛场执委会。赛项办公室分别设在各二级学院，具体负责

大赛有关比赛项目的组织和实施工作。

二、大赛主题

数字工匠 智创未来

三、活动对象

全体在校学生

四、工作进程安排表

时间 工作要点 负责部门（人）

2月 28日前

报送 2025年 XX学院技能大赛方

案；各二级学院召开技能竞赛会

议，明确分工，布置工作任务，

将各项工作落实到人头

方案报送教务处周嘉远

老师处；各二级学院院

长、各赛项负责人、指

导老师等

mailto:上报至教务处刘露霜老师（710442186@qq.com）处
mailto:上报至教务处刘露霜老师（710442186@qq.com）处

- 4 -

3月 10日-

3月 21日

各二级学院组织技能大赛各赛项

设计、人员培训并完成初赛

二级学院技能大赛工作

小组

3月 24日-

3月 28日
各二级学院技能大赛决赛 技能大赛工作领导小组

4月 11日
表彰优秀学生和指导教师并做好

总结交流
各二级学院/教务处

五、实施方案

1.各二级学院结合本方案工作进程安排表的要点，于 2025

年 2月 28日前将《2025年 XX学院技能大赛方案》（比赛项目

要对标省、国家级职业技能大赛的内容和要求，如该专业没有

对应的省、国家级职业技能大赛，要立足本专业专业课程内容

设置比赛项目）纸质档一份，电子档交教务处周嘉远老师备案。

2.各二级学院应高度重视、精心组织申报赛项；广泛宣传，

人人参与。以专业为单位精挑选手，组建团队，为各级各类职

业技能大赛做好选手选拨准备。

3.各二级学院做好遴选后的技能比赛方案、赛项报名、审核

等准备工作，二级学院工作领导小组全程监督检查分管专业的

赛项开展情况和训练情况，保障备赛工作规范、有序、高效地

运行。

4.各二级学院在规定时间内组织开展比赛，各赛项团队应积

极备战，抓好训练，确保在技能竞赛中取得优异的成绩。

5.各二级学院赛后分别组织总结交流，做好赛事佐证材料的

保存和上交，并于 2025 年 4 月 11日前将赛事照片、宣传碎片

mailto:宣传碎片和赛事总结发送至邮箱962460373@qq.com

- 5 -

和赛事总结电子档打包发送至教务处周嘉远老师处。各二级学

院技能大赛结束后，学院组织大赛总结交流。

六、其他事项

1.各二级学院要高度重视大赛期间的安全管理工作，要指定

专人负责安全工作，落实责任制，要制定应急工作预案，确保

大赛安全顺利进行。

2.各二级学院要确保大赛组织严谨，定位清晰，导向务实，

大赛宗旨与实际需求相结合，优先考虑具有创新性和应用价值

的项目，避免过于追求“噱头”或“形式感”，确保项目能够落

地实施，突出实际成果和参赛项目的价值。

3.经费实报实销，请各二级学院在实施方案中阐明。

4.获得技能大赛团体或个人一等奖的优秀学生可置换四川

西南航空职业学院公共选修课的一个学分。

mailto:宣传碎片和赛事总结发送至邮箱962460373@qq.com

- 6 -

四川西南航空职业学院办公室 2025年 2月 24日印发